² Ayrıntı bilgi için bkz. Muhammed Yazıcı, "İslam Düşünce Geleneğinde 'Her Yenilik Bid'attir' Hadisine Yaklaşımlar", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 19 (2003), 150-165.

³ Sa'di Ebû Ceyb, *el-Kâmusü'l-fikhi lugaten ve istilâhen* (Dımaşk: Dâru'l-Fikr, 1408/1988), 32.

⁴ Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz İbn Âbidîn, *Reddül-muhtâr ala Dürri'l-muhtâr* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1420/2000), 4/70; Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah Kurtubî, *el-İstizkar* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2000), I, 216; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed İliş, *Şerhu Minehi'l-celil ala Muhatasari'l-allame Halil* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1989), 8/390.

Bu çalışmada temel hedef bid'at olarak tanımlanan tüm davranışların tespiti olmadığı için bu bölümde Hanefî fıkıh kitaplarında bid'at olduğu ifade edilen tüm fiillere yer verilmeyip, sadece belli başlı uygulamalar ele alınmaktadır.

1. Sahabenin Görüşlerinde Hataya Düşüğünü İddia Etmek

Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd el-Kâsânî'nin (v. 587/1191) *Bedâiü's-sanâi' fi tertibi's-şerâi'* adlı eserinin abdest bölümünde mestler üzerine mesh etme konusu ele alınırken bu şekilde abdest almanın caiz olduğu beyan edildikten sonra "Bu cevazı kabul etmeme kibâr-

⁹ Şemsülemme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1409/1993), 1/41; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, 1/560.

Çünkü sahabenin bir meselede hatalı olduğunu söylemek ehl-i sünnete göre açık bir şekilde bid'at olacaktır. Aynı konu ile ilgili olarak Ebu Hanife mestler üzerine meshi caiz görmeyi ehl-i sünnet olmanın şartlarından birisi olarak görmüş, Hanefî fakih Kerhî (v. 340/952) ise işi daha ileri boyuta götürerek mestler üzerine mesh etmeyi caiz görmeyenin küfre düşebileceğinden endişe edeceğini ifade etmiştir.¹³

Aynı eserde sahabeye hatanın nisbet edilmemesinin gerekliliğini gösteren bir başka örnek nebiz içmenin cevazı ile ilgilidir.

Ancak sahabenin ictihad ederek benimsediği konularda zamanın ve şartların değişmesi, halkın örf-âdetinin farklı olması, ihtiyaçların ve önceliklerin belirlenmesindeki değişiklikler, zaruret hali gibi unsurlar sebebiyle yaşanan bölgeye ve şartlara bağlı olarak farklı bir ictihad benimsenebilir.

¹² Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed el-Kâsânî, *Bedâiü's-sanâi' fi tertibi's-şerâi'* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1402/1982), 1/7.

¹³ Kâsânî, *Bedâiü's-sanâi'*, 1/7.

¹⁴ Kâsânî, *Bedâiü's-sanâi'*, 5/116.

¹⁵ Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî* (İstanbul: Eda Neşriyat, 1410/1990), 2/105; Fahrettin Atar, *Fıkıh Usûlü* (İstanbul: MÜİFV Yayınları, 1992), 93.

2. Kadının Ezan Okuması

Hanefî fakihler kadının ezan okumasını bid'at olan fiillerden saymakta ve bunu şu şekilde temellendirmektedirler: “Müezzinin vasıflarından birisi de erkek olmasıdır. Kadının ezan okuması ise mekruhtur.

Ancak vitir namazının cemaatle kılınması sadece Ramazan ayına mahsus bir hükümdür. Bu sebeple "Vitr namazını, Ramazan ayı

²⁸ Kâsânî, *Bedâiü's-sanâi'*, 2/168.

²⁹ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl Buhârî, *Sahîh-i Buhârî* (Beyrut: Dâru Tavki'n-Necat, 1421/2001), "Ezan", 18 (No. 631).

³⁰ Ebû Dâvûd, "Menâsik", 77 (No. 1970).

³¹ Mustafa Uzunpostalcı, "Cemaat", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Erişim 16 Eylül 2020).

³² Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed b. Musa el-Aynî, *el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1420/2000), 2/553.

dışında insanların bir araya gelip cemaatle kılması bid'attir. Çünkü böyle bir uygulama tevârüs etmemiştir. Sahabe vitir namazını Ramazan ayı dışında cemaatle kılmamıştır.”³³

Hz. Ömer'in sünnet olan teravih namazının cemaatle kılınması talimatı vermesi, Hz.

Fukahanın eserlerinde bu ayrımı yaparak hareket ettikleri görülmektedir.

Kaynakça

- Atar, Fahrettin. *Fıkıh Usûlü*. İstanbul: MÜİFV Yayınları, 1992.
- Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd b. Ahmed. *el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/2000.
- Babertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed. *el-İnâye*. b.y.: Dâru'l-Fikr, ts.
- Bekdemir, Sezayi. "Hz. Ömer'in Bid'atlere Karşı Tutumu". *Uluslararası Hz. Ömer Sempozyumu*. ed. Ali Aksu. 207-238. Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2018.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl. *Sahîh-i Buhârî*. Beyrut: Dâru Tavki'n-Necat, 1421/2001.
- Damad Şeyhizade, Abdurrahman. *Mecmaü'l-enhûr fî şerhi Mülteka'l-ebhûr*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdî. *Sünen*. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, ts.
- Erdoğan, Mehmet. *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 1998.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz. *Reddü'l-muhtâr ala Dürri'l-muhtâr*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1420/2000.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî. *Lisânü'l-Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- İbn Nüceym, Zeynüddin Zeyn b. İbrâhim b. Muhammed. *el-Bahrü'r-râik şerhu Kenzi'd-dekâik*. Beyrut: Dâru'l- Ma'rife, ts.
- İliş, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed. *Şerhu Minehi'l-celil ala Muhatasari'l-allame Halil*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1989.
- Karadaş, Cağfer. "Dine Yabancılaşma Aracı Olarak Bid'at ve Hurafe". *İlahiyat Akademi Dergisi* 3 (2016), 23-43.
- Kâsânî, Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed. *Bedâiü's-sanâi' fî tertibi's-şerâi'*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1402/1982.
-

- Kurtubî, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah. *el-İstizkar*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2000.
- Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye*. İstanbul: Hikmet Yayınları, 1982.
- Mevsilî, Abdullah b. Mahmûd b. Mevdud. *el-İhtiyâr*. İstanbul: Pamuk Yayınları, ts.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisaburî. *Sahih*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.
- Özgür, Mustafa. "İslam Ceza Hukukunda Celde Cezasının İnfazında Kullanılacak Alet ve Uygulanışı Üzerine Bir İnceleme". *Amasya İlahiyat Dergisi* 12 (2019), 409-442.
- Sa'di Ebû Ceyb, *el-Kâmusü'l-fikhi lugaten ve ıstılahen*. Dımaşk: Dâru'l-Fıkr, 1408/1988.
- Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed. *el-Mebsût*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1413/1993.
- Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed. *Usûlü's-Serahsî*. İstanbul: Eda Neşriyat, 1410/1990.
- Sofuoğlu, Mehmed. "Bid'atler ve Korunma Yolları". *İstanbul Yüksek İslâm Enstitüsü Dergisi* 2 (1964), 73-92.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed. *Sünen*. çev. O. Zeki Mollamehmetoğlu. İstanbul: Yunus Emre Yayınevi, ts.
- Uzunpostalıcı, Mustafa. "Cemaat", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*.